
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO nº. 02/2020/DEN/ACADEPOL 
CONCURSO DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA

A  Delegada  de  Polícia  Elisangela  Melo  Reghelin,  Diretora-
Geral da Academia de Polícia Civil e Presidente da Comissão
de Concursos, no uso de suas atribuições legais, torna público
para  conhecimento  dos  interessados  a  classificação  final  do
Curso de Formação Profissional de Escrivão de Polícia da 54ª
Turma:

1) A classificação final do Curso de Formação Profissional de Escrivão de Polícia da 54ª Turma, fase final do
Concurso Público de Escrivão de Polícia e de Inspetor de Polícia (Edital de Abertura nº 21/2017/ACADEPOL),
é homologada na seguinte ordem classificatória:

CLASSIFICAÇÃ
O NOME NOTA

1º AILYN PIVA CERONI 9,826923077

2º HELENA CAROLINA KNABACH 9,735576923

3º KARLA ROSIN 9,726923077

4º JOANA FARIAS CORTE 9,701923077

5º CAMILA DA SILVA FAGUNDES 9,682692308

6º WILLIAM SOTO GONÇALVES 9,682692308

7º FABIANO DOS SANTOS GARCIA 9,673076923

8º LETÍCIA PRIMMAZ 9,669230769

9º GABRIELA LEITEMBERG KOSTECZKA 9,665384615

10º RUY FRANCISCO DE BITTENCOURT DOS SANTOS 9,663461538

11º JAQUELINE FOGIATTO ROSSI 9,663461538

12º MARZÉLI HAAS 9,662500000

13º BIANCA VIANA THOMAZ 9,644230769

14º EDUARDA RECKZIEGEL 9,639423077

15º JEAN PIOVESAN FASSINI 9,635576923

16º VALÉRIA BETIOLO 9,634615385

17º RAQUEL REGINATO 9,629807692

18º MILEINE PIRES FERREIRA 9,620192308

19º GABRIEL PAZIN HAAG 9,616346154

20º DANIELI THAÍS BAGESTÃO 9,610576923

21º GUSTAVO PIOVESAN MANFIO 9,610576923

22º JUNIOR KAEFER 9,605769231

23º FERNANDO ALCARÁ DESCOVI 9,604807692

24º JEAN ZANCHIN 9,600961538

25º ÉDIPO JÚNIOR BERVIAN 9,596153846

26º RONALDO ROCHA DE MORAIS 9,593269231

27º FABÍULA BARCHET ROCHA 9,591346154

28º JAIR COUTO VALERIO JUNIOR 9,587500000

29º LUCAS SILVA DOS SANTOS 9,586538462

30º ANDRÉ SCHMITT 9,573076923

31º VANDER LUIS DA SILVA MADRID 9,573076923



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
32º GABRIELA GONÇALVES 9,572115385

33º JONATAN BROLL 9,570192308

34º IAGO BOTELHO DA SILVA 9,563461538

35º MATHEUS PEDRO DE OLIVEIRA 9,562500000

36º ANA CLAUDIA ALVES ROCHA 9,559615385

37º JADILSON SANTANA MARTINS 9,553846154

38º FELIPE ADAMS WILLE 9,552884615

39º CRISTIANA ARRUDA SARTURI 9,546153846

40º GIOVANNA FERREIRA DE MELLO 9,543269231

41º FERNANDA GOMES MOTTA ALMEIDA 9,538461538

42º LARISSA DA SILVA BATISTA 9,538461538

43º MARIANA BICCA BERTOLINI 9,536538462

44º YASMIN ALVES DOS SANTOS 9,529807692

45º IORHANN SILVA DA SILVA* 9,529807692

46º CAROLINE TAPPARELLO 9,528846154

47º MAÍSA DALLA CHIESA 9,528846154

48º GEANFRANCESCO MATOS BASTOS 9,522115385

49º ANNE BEATRIZ FAVERO 9,519230769

50º JULCI DE OLIVEIRA MENDES 9,509615385

51º CÉSAR AUGUSTO CALDAS JÚNIOR 9,507692308

52º BRUNA DINARTE DOS SANTOS 9,500000000

53º ANDRÉ FERNANDES REZENDE DE OLIVEIRA 9,498076923

54º FRANCIELE ZANETTI 9,498076923

55º ANA CARLA DREILICH DA SILVA 9,496153846

56º DANIELA DOS SANTOS SOUZA 9,491346154

57º LUIS FERNANDO STURMER DA ROSA 9,490384615

58º RICARDO DE SOUZA CARVALHO JUNIOR 9,490384615

59º GUILHERME KERBER GIACOMONI 9,478846154

60º DEISI GRACIELI MALONEK 9,475961538

61º DANIELE RAFFIN BUFFON 9,473076923

62º HELAINE ALVARINO DOS SANTOS 9,472115385

63º PAULA REJANE ROXO MOMBACK 9,466346154

64º EDUARDA GALEAZZI BORRÉ 9,453846154

65º FERNANDA HOFFMANN DA SILVA 9,445192308

66º BRUNA SCHNEIDER VIEZZER 9,445192308

67º SIMONE BRAGA ABE 9,442307692

68º WILLIAN DE LIMA DE OLIVEIRA 9,442307692

69º LAURA HELENA GUERREIRO MATTOS 9,442307692

70º LUAN MADSON LADA ARRUDA 9,440384615

71º JOSÉ MATIAS DA ROCHA JUNIOR 9,438461538

72º FERNANDA ENGEL 9,425961538

73º ALAN MATEUS DE OLIVEIRA PADILHA 9,418269231

74º HENRIQUE SCHEUNEMANN KRUGER 9,411538462

75º MATHEUS ROGÉRIO RIGUI BUENO 9,403846154

76º MAEVI REUSE CHAVES 9,403846154

77º DANIEL RECK DE ALMEIDA CUNHA 9,401923077

78º HEITOR BERBIGIER BANDAS 9,399038462



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
79º ELENICE MANZONI DE SOUZA 9,395192308

80º CAROLINA CALDIERARO TERRIBILE 9,391346154

81º FRANCIELE REGINA PUHL MARTINI 9,387500000

82º JULIANA RECKZIEGEL 9,377884615

83º THEONAS MATEUS SCHUMACHER 9,360576923

84º VALERIA BLANCO FERNANDES 9,355769231

85º TALITA BOGADO ROSA 9,346153846

86º RAFAEL SCHUCK ANTUNES 9,344230769

87º GUILHERME MUELLER* 9,341346154

88º YASMIN HARDTKE YUNES 9,340384615

89º ADRIANA BONATTO 9,334615385

90º GEANE GODOI 9,331730769

91º FERNANDA HINTERHOLZ 9,329807692

92º ALICE KONRAD KOWALSKI DOS SANTOS 9,305769231

93º LORENA GOMES MOLINA 9,302884615

94º ETTIENE BUSANELLO ROSBACK 9,302884615

95º ILTON MOREIRA SEGUNDO 9,302884615

96º LUIZ EDUARDO BRACCINI DE AGUIAR 9,300961538

97º MARCOS FELIPE SCHAFER 9,299038462

98º ROSANA VAZ DUARTE 9,293269231

99º GLACIANE MENIN 9,293269231

100º CRISTIANO SIQUEIRA 9,288461538

101º JAQUELINE BACKENDORF REGERT 9,274038462

102º LAURA MATHIAS DOS SANTOS 9,262500000

103º RÔMULO SILVEIRA DA SILVA 9,250961538

104º JOICE TORALES DA CRUZ 9,250961538

105º RENATA KRUPAHTZ SILVEIRA 9,250961538

106º ANDRÉ FELIPE BISCOTO BORGES 9,245192308

107º MICHELLE DE CAMARGO FLORES 9,243269231

108º PABLO PAIM 9,238461538

109º ANDRE FREY 9,236538462

110º LAURA MOURA DE QUADROS 9,230769231

111º FÁBIO DA ROSA CUNHA 9,221153846

112º MILENNA LEANDRO GOMES 9,192307692

113º MAIARA DAIANE FALEIRO SCHERER 9,185576923

114º CÁSSIA TAVARES STREB* 9,174038462

115º GUILHERME LUIZ FANTIM 9,163461538

116º MARCOS NICOLAU LESSING 9,154807692

117º GUILHERME ANDREI STRAPAZZON 9,140384615

118º LETICIA TRENTIN PIASSON 9,135576923

119º PAULA FERREIRA PEREIRA 9,120192308

120º GIULIA FRANCIELLI PIRES GIUBEL 9,116346154

121º MARCO ANTONIO COSTA GOMES 9,079807692

122º RODRIGO DA COSTA SENA EHRICH 9,075000000

123º PRISCILA LEIRIA DE MOURA DA SILVA 9,052884615

124º HUGO VAZ ALMEIDA 9,039423077

125º MARIA CECILIA LOCK ARANHA 9,014423077



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
126º LARISSA MACIEL DO AMARAL 9,010576923

127º CAMILA FIGUEIRA DE OLIVEIRA 8,909615385

128º MARIA ELIZA ANTONIO ROEHRS 8,887500000

129º LAURA PEREIRA DA MAIA DOS ANJOS 8,868269231

130º GABRIEL CEMBRANEL 8,706730769

131º GABRIEL LAUTENSCHLAGER CAMARA 8,692307692

 (*) Os candidatos grafados com 1 (um) asterisco concluíram o Curso de Formação amparados por medida liminar judicial.

2) Nos casos  de empate,  foi  utilizado o  critério  de desempate previsto  no item 15.2 do Edital  de  Abertura
nº.21/2017/ACADEPOL.

3) Aluno que não foi aprovado no Curso de Formação Profissional  de Escrivão de Polícia por não alcançar
aproveitamento  mínimo de  70% em todas as disciplinas,  conforme previsto  no item 14.2.3  do  Edital  de
Abertura nº21/2017/ACADEPOL. 

LUCAS LAITANO VALENTE REPROVADO

4) Todos os alunos constantes no item 1 deste edital  ficam convocados a comparecerem na Cerimônia de
Formatura  que ocorrerá  no  dia  01/10/2020,  às  14h,  no Auditório  Delegado Cícero do Amaral  Viana,  no
Palácio  da Polícia,  Av.  João Pessoa nº2050,  1º andar.  Os alunos deverão se apresentar  no local  da
formatura às 12h do dia 01/10/2020. 

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 28 de setembro de 2020.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

Diretora-Geral da ACADEPOL.

Clarissa Lopes Castilhos,
Delegada de Polícia,

Diretora da Divisão de Ensino/ACADEPOL


